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ایجاد  امنیت 
در محیط های آموزشی كودكان، نه به هر قیمتی

اشاره
رعایت ایمنی و برحذر داشتن کودکان از کارها و فعاليت های خطرناک و آسيب  زا و 
نيز دور کردن آن ها از وسایل و محيط های ناامن مطمئناً از مهم ترین نکته ها در ارتباط 
با کودکان در فضاهای آموزشی، خانه و محيط های اجتماعی است. همة سعی بزرگترها 
نيز این است که فضایی بدون تنش و ترس و ناکامی برای کودکان ایجاد كنند. هدف 
این نوشتار کوتاه در حقيقت پاسخ گویی به خوانندگان و خانواده ها در مورد ایمنی ابزار 
و وسایل خانگی و شناخت راه های تقویت ماهيچه های ظریف و کوچک كودكان است.

کلیدواژه ها: هماهنگی ماهيچه های بــدن، ماهيچه های ظریف، امنيت در فضای 
خانگی و محيط آموزشی

رشد و تحول فيزیکی کودکان در ســال های پيش دبستان رخدادی مهم و در عين 
حال بدیهی اســت اما متأســفانه بسياری، به ســادگی و گاه با بی توجهی از کنار آن 
می گذرند. ناگفته پيداست که کودکان در همه جای دنيا دوران رشد خود را به طریقی 
سپری می کنند و گاه بدون کمک زیاد بزرگترها، راه بزرگ تر شدن را می پيمایند؛ زیرا 
رشــد طبيعی انسان در گرو گذر سال ها عمر و طی کردن زمان است، اما بسيار پيش 
می آید که با کودکانی برمی خوریم که به چهار ســالگی می رسند ولی هنوز نمی توانند 
بدون افتادن بدوند و به نوعی در هماهنگی ماهيچه های خود دچار دشــواری هستند، 
یا هنوز نمی توانند برس رنگ را به دســت بگيرند یا دندان های خود را مسواک بزنند 
و یا حتی به درســتی و با حفظ تعادل و توازن بدنــی از پله ها بالا و پایين بروند. باید 
دانست که تفاوت های فردی در بسياری از این گونه تأخيرها شاخص در خور توجهی 
اســت و به  همين دليل، بعضی از کودکان نسبت به دیگران تأخيرهای رشدی دارند، 
اما مشکلات عصب شناختی و یا حتی کمبود فرصت برای تمرین مهارت های مختلف 
نيز می تواند نقش عمده ای در روند شکل دهی به این تأخيرها و شلختگی های رفتاری 

کودکان ایفا کند.
مادری می گفت: »از بس شــنيده ام كه مواظب باشــيد کودک نيفتد، به 
وسایل دســت نزند، بگذارید بزرگ تر شود، بالاخره می تواند کارهایش 
را خودش انجام دهد، و مواظب کودکانتان باشــيد و غيره، به شدت 
مواظب پسر پنج ساله ام بوده ام و براي همين، او ترسو شده است.«

در پاســخ به این مادر جوان باید بگویم کــه ایجاد امنيت در 
محيط و نظارت بر کارهای فرزندان لزوماً به معنای ترســاندن 
آن ها از خطرات پيش رو نيســت. کودک باید تمرین کند و در 
محيط طبيعی و با هدایت و توجه بزرگ ترها، مطابق با قابليت ها 
و سن خود از عهدة بســياری از کارها بر آید. مهم این است که 

مهم این است كه به كودک 
فرصت كار و فعالیت بدهید و 
زمینه را برای انجام دادن كار 
مستقل یا مشاركتی در محیط 
خانه یا مراكز پیش دبستانی 
فراهم آورید

آموزشي 



به کودک فرصت کار و فعاليت بدهيد و 
زمينه را برای انجام دادن کار مســتقل یا مشارکتی 

در محيط خانه یا در مراکز پيش دبســتانی فراهم آورید. مطمئناً 
استفاده درســت از وسایل و البته استاندارد برای شــروع فعاليت ها بر امنيت 

محيط می افزاید.
به هر حال، به رغم دلایل و ریشــه های تفاوت های فردی کودکان، افراد مســئول و 
مربيان در کلاس های آموزشــی و محيط های کار با کودکان می توانند با مهيا کردن 
فعاليت های طبيعی و وسایل و تجهيزات استاندارد، به تقویت ماهيچه های کوچک و 
بزرگ کودک کمک کنند؛ زیرا استفادة مناسب از وسایل و مواد و تجهيزات در محيط 
طبيعی به کودکان فرصت می دهد تا ماهيچه های خود را به کار بيندازند و تســلط و 
چيرگی لازم را پيدا کنند و در نهایت، به رشد فيزیکي و مهارت های لازم دست یابند. 
برای مثال، اگر شــما از ترس ریختن خمير دندان مرتب کودک را از مسواک زدن به 
تنهایی منع کنيد، یا برای اینکه خراشی در پای فرزندتان ایجاد نشود مدام او را بغل 
کنيد و یا نگذارید به قيچی، کارد و دیگر وســایل خانه دست بزند، چگونه می توانيد 
اطمينان حاصل کنيد که از اعتمادبه نفس و استقلال لازم برای ارتباط با محيط و ابزار 
گوناگون برخوردار خواهد شد؟ مطمئناً در شروع بعضي از فعاليت ها نظارت و حمایت 
بيشــتري مورد نياز است اما این نوع حفاظت به معنای انجام کار به جای كودك و یا 
برداشتن وسایل از جلوي دست او و یا دور کردنش از ابزارهاي کار در محيط نيست.

در مورد فعاليت های مربوط به هماهنگی چشم و دست و مهارت های حرکتی ظریف 
و تقویت ماهيچه های کوچک نيز ذکر نكات زیر را لازم می دانم. 

نخ کردن )دوخت(، پاره کردن، بریدن، چسباندن، نقاشی کردن، رنگ آميزی کردن، 
ترسيم، نوشتن، تا کردن کاغذ، بازی با خمير، الگوسازی، دست ورزی با وسایل و مواد 
مختلف، ریختن و پر و خالی کردن، از جمله فعاليت هایی هستند که باید به کودکان 
فرصت دهيد تا آن ها را در محيطی شاد و به دور از ترس و هشدارهای افراطی تمرین 

كنند و ماهيچه های خود را تقویت نمایند.)ونيتاكول: 1393(
در پایان با اشــاره به اینکه کودکان 6-4 از عهده انجام دادن بسياری از فعاليت های 
ماهيچه ای کوچک و بزرگ برمی آیند، تأکيد می شــود که از دست ندادن زمان برای 
تمرین و کسب تجربه و نگاه مثبت به کارهای کودکان، سرانجام به آن ها یاد می دهد 
که خود مراقبتی داشــته باشــند و اعتمادبه نفس لازم را برای کار با وسایل و مواد 

محيط پيدا کنند.
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به رغم دلایل و ریشه های 
تفاوت های فردی كودكان، افراد 
مسئول و مربیان در كلاس های 

آموزشی و محیط های كار با 
كودكان می توانند با مهیا كردن 
فعالیت های طبیعی و وسایل و 
تجهیزات استاندارد به تقویت 

ماهیچه های كوچك و بزرگ 
كودک كمك كنند
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